关于城桥镇2021年预算执行情况和

2022年预算草案的报告

——2021年12月15日在崇明区城桥镇第二届人民代表大会第一次会议上

各位代表、列席人员：

我代表城桥镇人民政府，向大会报告城桥镇2021年预算执行情况和2022年预算草案，请予审议，并请各位列席人员提出意见。
一、2021年预算执行情况

2021年是中国共产党成立100周年，也是“十四五”规划开局之年。镇政府在区委、区政府和镇党委的坚强领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕核心镇建设的新任务新要求，统筹推进疫情防控和经济社会发展，顺利完成年初镇人代会确定的年度财政目标任务，预算执行情况良好。现将截至2021年12月10日的财政预算执行情况报告如下：

（一）截至2021年12月10日财政收入情况
截至2021年12月10日本镇实现财政收入60000万元，完成预算的100%。其中，区镇税收体制分成56000万元，区级财力补助4000万元。

（二）截至2021年12月10日财政支出情况

截至2021年12月10日本镇财政支出56888.58万元，完成预算的94.81%。具体支出明细如下：

一般公共服务支出4126.03万元。主要用于人大事务支出112.31万元，政府行政运行支出2457万元，统计信息事务支出175.06万元，财政事务支出241.27万元，纪检监察事务支出2.69万元，群众团体事务支出69.15万元，宣传事务支出26.5万元，社区党群服务中心运行经费225.65万元，党组织服务群众专项经费178万元，区域化党建服务和两新组织四有建设及党员志愿者服务经费25.29万元，党建中心搬迁费59.45万元，统战政协工作经费3.9万元，基层党员教育活动经费32.95万元，党建微网格工作经费17万元，后备干部招录经费3.07万元，老干部工作经费8.2万元，七一活动经费15.32万元，村居党（总）支换届选举工作经费20.77万元，市场监督管理事务支出28.22万元，经济发展服务中心运行经费297.25万元和安全办工作经费126.98万元。

2．教育支出138.53万元。主要用于早教补贴19万元，青保经费9.94万元，假日学校活动费用11万元，智慧健康小屋建设费11.31万元，代课老师及兽医补贴23.95万元，科普工作经费2.76万元，学生社区实践指导站建设和活动经费10.71万元，社区教育经费28.83万元，优秀教师评选和慰问费18.86万元，社会心理服务体系建设经费2.17万元。

3．科学技术支出177.28万元。主要用于对新兴企业的科技创新政策扶持。

4．文化体育及传媒支出560.89万元。主要用于文化体育广播电视站运行经费244.34万元，文化体育活动经费174.67万元以及三个文化活动中心运行经费141.88万元。

5．社会保障和就业支出15205.67万元。主要用于社区事务受理服务中心运行经费703.68万元，居委补贴3660.74万元以及民政管理事务经费119.53万元，行政事业单位离退休补贴131.38万元，机关事业单位养老保险及职业年金补贴719.35万元，生态养护社和社会协管服务社经费4283.78万元，促进就业奖励扶持资金3463.75万元，优抚对象临时补助4万元，烈属优待金3.09万元，复退军人遗属补助0.48万元，45个村居退役军人服务站建设运行经费10万元，下乡复原、退伍军人生活补助21.7万元，农村60周岁退伍军人一次性困难补助15万元，退伍士兵安置补贴15万元，老年活动室建设经费110万元，老年助餐点委托管理费265万元，重阳节活动经费56万元，综合为老服务中心运行经费10万元，乐祥长者照护之家租赁费13.13万元，养老机构工作人员核酸检测费用5万元，智慧养老平台经费20万元，残疾人工作经费9万元，残疾人工作者配套资金18.95万元，农村重残补助141万元，残疾人三车置换补助19.98万元，红十字事业支出8万元，农村最低生活保障支出37.5万元，村居综合帮扶款90万元，刑满人员过渡临时补助40万元，低收入家庭子女入学补贴3.5万元，失业粮油帮困卡补助21.36万元，特困人员救助供养24.9万元，生活救助支出20.52万元，退役军人管理事务支出37.64万元，稳岗补贴35.56万元，被征地人员社保费补贴151.2万元，城乡居民医疗保险补贴1万元，全镇财产保险费37.47万元，人才发展专项扶持资金877.48万元。

6．卫生健康支出965.24万元。主要用于基层医疗卫生机构支出222.94万元，疫情防控经费105万元，除害消杀经费241万元，爱卫经费70万元，计划生育事务支出28.41万元，行政事业单位医疗支出297.89万元。

7．节能环保支出4101.59万元。主要用于生态保护和市政市容环境事务所运行经费429.79万元，创城创卫专项经费135万元，垃圾分类工作经费330万元，特保管理项目经费739.8万元，社会化管理项目经费480.16万元，环境整治经费621.01万元以及环宏保洁专项经费840万元，其他污染减排支出525.83万元。

8．城乡社区事务支出11097.32万元。主要用于综合行政执法队运行经费631.13万元，城管执法工作经费367.58万元，止违控违工作经费390万元，城市建设管理事务中心运行经费651.93万元，城市运行管理中心运行经费965.49万元，社保队员工作经费61.92万元，平安创建安全保序经费290.24万元，禁毒矫正反邪教工作经费17.83万元，司法所工作经费90.12万元，实有人口、实有房屋调查工作经费73.17万元，社会稳定经费608.83万元，平安建设实事项目资金136万元，小型项目前置审价费7.65万元，小型项目管理费50.34万元，规划编制费9.6万元，文本制作费10万元，土地挖废补贴25.44万元，土地流转费26.23万元，泵站、涵闸养护费用299.13万元，路灯养护费用54.44万元，小街小坊及城乡结合部道路整修费用125.5万元，老城区路面修复127万元，背街小巷及城乡结合部道路抢修工程175万元，市政道路雨污分流改造项目资金702.85万元，机关事业单位雨污分流改造资金169.43万元，动迁小区充电设施完善工程4.95万元，城区截污纳管项目管道养护费用148.31万元，城区积水点改造经费300万元，环保管家项目资金48万元，创城楼道整治经费342.21万元，防汛设施养护费268.5万元，第五敬老院工程项目资金220.09万元，第三敬老院工程款890.68万元，第二敬老院提标改造资金423.17万元，第二敬老院消防设施改造资金99.94万元，环卫综合利用中心三废处置设施土建配套资金280万元，环卫综合利用中心建设工程款237.7万元，城桥镇派出所修缮工程款63.97万元，文化中心屋面修缮和加装电梯项目资金1512万元，2018年马桥村村庄改造乡镇配套资金145万元，万达商圈创建诚信计量示范社区工作经费4.95万元，天峰、湄洲生态市集配套资金41万元。

9．农林水事务支出4711.21万元。主要用于农业综合技术推广服务中心运行经费332.32万元，科技推广经费50.78万元，土地流转中心运行经费11.18万元，水稻秸秆还田经费1.89万元，农村人居环境整治工作经费600万元，水稻机械化种植补贴55.58万元，家庭农场扶持补贴10.36万元，农产品产业结构调整与品牌建设经费25.71万元，百联东侧花境养护费27.46万元，水务所运行经费162.02万元，排涝泵站养护费1.24万元，林业资源、野生动物、渔业资源等生态保护专项经费10.86万元，防汛防台经费26万元，城桥垦区水系调整项目资金310万元，长兴村区级乡村振兴示范村镇级配套资金200万元，镇村级河道社会化养护费500万元，农污处理工程款1177.45万元，河长制工作经费243.58万元，老南横引河-邮政局门口临泵换水养护费40万元，30亩以上养殖尾水处理工程镇级自筹部分及养护费52.45万元，2020年30亩以下养殖水域退养还耕镇级配套资金183.83万元，镇对14个村的补助350万元和联扶平台镇负担资金338.5万元。

10．支持中小企业发展和管理支出1755.55万元。主要用于对新兴企业的政策扶持。

11．商业服务业等支出12952.91万元。主要用于招商小区人员经费、资产购置等运行经费，中小企业股权转让财政扶持镇配套资金和对企业自主品牌建设的扶持资金。

12．住房保障支出1096.36万元。主要用于机关、事业单位人员公积金补贴以及住房解困补贴。

二、2022年财政预算草案

2022年是城桥全面推进核心镇建设的重要一年，我们将紧紧围绕生态岛建设总目标，坚持稳中求进总基调，不断创新工作方法和思路，提高财政资金配置效率和使用效益，促进本镇经济社会协调发展。现将2022年财政预算草案报告如下：

（一）2022年预算收入69000万元。

包括区镇税收体制分成收入及区级财力补助。
（二）2022年预算支出69000万元。具体支出明细如下：

1．一般公共服务支出4533.27万元，占预算的6.57%。主要安排人大事务支出53万元，政府行政运行支出2598.83万元，统计信息事务支出12.5万元，财政事务支出272.68万元，纪检监察事务支出10万元，群众团体事务支出76万元，宣传事务支出28.51万元，社区党群服务中心运行经费525.59万元，党组织服务群众专项经费178万元，区域化党建服务和两新组织四有建设及党员志愿者服务经费37万元，基层党员教育活动经费52.5万元，党建微网格工作经费26.2万元，后备干部招录18万元，老干部工作经费11万元，七一活动费15万元，市场监督管理事务支出40万元，经济发展服务中心运行经费361.76万元，农龄调查工作经费54.85万元，安全办工作经费161.85万元。

2．教育支出160.5万元，占预算的0.23%。主要安排早教补贴25万元，青保经费13万元，假日学校活动费用11万元，智慧健康小屋建设和运行维护费用20万元，代课老师及兽医补贴25万元，献血奖励费3万元，科普工作经费5万元，学生社区实践指导站建设和活动经费12万元，社区教育经费27万元，优秀教师评选和慰问费用15.5万元，社会心理服务体系建设经费4万元。

3．科学技术支出689.57万元，占预算的1%。主要安排设立科技创新引导资金，用于对新兴企业的政策扶持。

4．文化体育与传媒支出314.75万元，占预算的0.46%。主要安排文化体育活动专项经费167.15万元，以及三个文化活动中心运行经费147.6万元。

5．社会保障和就业支出16487.85万元，占预算的23.9%。主要安排社区事务受理服务中心运行经费749.05万元，居委补贴3811.2万元以及民政管理事务经费132.02万元，行政事业单位离退休补贴15.9万元，机关事业单位养老保险及职业年金补贴801.4万元，生态养护社和社会协管服务社经费6793.34万元，扶持人才发展专项资金2747.5万元，优抚对象临时补助4万元，复退军人遗属补助0.6万元，45个村居退役军人服务站建设运行经费10万元，退伍士兵安置补贴15万元，老年活动室建设经费110万元，老年助餐点委托管理费200万元，重阳节活动经费56万元，综合为老服务中心运行费12万元，乐祥长者照护之家租赁费13.13万元，日间照料中心建设经费75万元，以及养老机构工作人员核酸检测费用20万元，残疾人工作经费9万元，残疾人工作配套资金25万元，残疾人补助233万元，残疾人三车置换补助21.56万元，镇残疾人综合服务中心搬迁费110万元，红十字事业支出9万元，农村最低生活保障支出35.5万元，村居综合帮扶款90万元，刑满人员过渡临时补助40万元，低收入家庭子女入学补贴3.5万元，失业粮油帮困卡补助23万元，特困人员救助供养27.76万元，生活救助支出16.2万元，退役军人管理事务支出22.14万元，其它社会保障和就业支出256.05万元。

6．卫生健康支出1029.46万元，占预算的1.49%。主要安排基层医疗卫生机构支出255.04万元，疫情防控经费100万元，爱卫经费56万元，除害消杀经费241.09万元，计划生育事务支出30万元，行政事业单位医疗支出347.33万元。

7．节能环保支出6056.9万元，占预算的8.78%。主要安排生态保护和市政市容环境事务所运行经费488.37万元，创城创卫专项经费320万元，垃圾分类工作经费1000.48万元，特保管理项目经费740万元，社会化管理项目经费478万元，环境整治经费249万元以及环宏保洁专项经费917.8万元，企业节能减排扶持资金1856.25万元，节能减排污染治理工作经费7万元。

8．城乡社区事务支出9689.51万元，占预算的14.04%。主要安排镇综合行政执法队运行经费852.33万元，城管执法工作经费382万元，止违控违工作经费248万元，城市建设管理事务中心运行经费788.93万元，城市运行管理中心运行经费829.5万元，社保队员工作经费66万元，平安创建安全保序经费305万元，禁毒矫正反邪教工作经费15万元，司法所工作经费80万元，实有人口、实有房屋工作经费105万元，社会稳定经费571.8万元和平安建设实事项目资金43万元，小型项目前置审价费10万元，小型项目管理费51万元，规划编制费49.2万元，土地挖废补贴32.42万元，土地流转费15.61万元，泵站、涵闸养护费160万元，路灯养护费55万元，小街小坊及城乡结合部道路整修费126万元，市政道路雨污分流改造项目资金445万元，城区截污纳管项目管道养护费300万元，环保管家项目资金100万元，各项检测费用30万元，防汛设施养护费160.5万元，明珠花苑综合整治工程项目资金1007.65万元，第五敬老院工程项目资金1700万元，智慧电梯建设和运维费196.4万元，加装电梯乡镇配套资金5万元，南门好邻里互助就业基地建设经费80万元，崇安路燃气调压阀区域整治经费30万元，城桥镇派出所修缮工程款50万元，社区事务受理中心屋面修缮工程款30万元，老滧港村集资房改造经费35万元，菜场项目和亏损补贴291.78万元，城乡区域基础设施补短板经费100万元，早餐工程配套早餐灯箱设计制作费2万元。

9．农林水事务支出4213.86万元，占预算的6.11%。主要安排农业综合技术推广服务中心运行经费402.48万元，科技推广费43.13万元，土地流转中心运行经费8.9万元，水稻秸秆还田经费13万元，农村人居环境整治经费210万元，水稻机械化种植补贴60万元，家庭农场扶持补贴12万元，农产品产业结构调整与品牌建设经费20万元，公益林、生态廊道土地流转镇配套资金40万元，以及农林废弃物资源化利用项目补贴90万元，水务所运行经费240.85万元，排涝泵站养护费4万元，林业资源、野生动物、渔业资源等生态保护专项经费20万元，防汛防台工作经费20万元，城桥垦区水系调整项目资金151万元，长兴村区级乡村振兴示范村镇级配套资金510万元，农田基础设施管护镇级配套资金80万元，生态清洁小流域一期镇级配套及前期费500万元，镇村级河道社会化养护经费500万元，农污处理工程款400万元，河长制工作经费200万元，镇对14个村的补助350万元，联扶平台镇负担资金338.5万元。

10．支持中小企业发展和管理支出10723.94万元，占预算的15.54%。主要安排设立现代服务业发展引导资金，用于对新兴企业的政策扶持等。

11．商业服务业等支出12454.33万元，占预算的18.05%。主要安排招商小区人员经费、资产购置等运行经费以及对企业自主品牌建设的扶持资金等。

12．住房保障支出1146.06万元，占预算的1.66%。主要安排机关、事业单位人员公积金补贴和住房解困补贴。

13. 预备费1500万元，占预算的2.17%。

（三）2022年本镇财政工作的重点

1.多措并举，壮大财源基础

一是落实好中央、市、区减税降费和留商扶商政策，帮助企业减压降负，促进企业稳步发展壮大；二是关注好重大建设项目和房地产企业税收落地，全面做好新增属地企业的户管工作，防止税源流失；三是拓展招商渠道，引进优质税源，增加新的收入增长点；四是充分发挥主观能动性，积极对上争取资金，多渠道组织收入。

2.严控预算，兜牢“三保”底线
认真贯彻落实中央、市、区关于做好“三保”工作的一系列决策部署，坚持做到“三保支出”在财政支出中的优先顺序；持续贯彻政府过紧日子的要求，进一步压减非必要非刚性支出，严控“三公”经费及各类会议费，严格执行各项经费开支标准；刚化硬化部门预算约束，强化年初预算的严肃性和约束性，严格按照预算安排支出，严禁无预算超预算列支，除疫情防控、应急救灾事项外预算执行中一般不再追加预算。

3.盘活存量，提高使用绩效
积极采取措施，收回各类结余和沉淀闲置结转资金，为保障重点支出创造条件，把盘活财政存量资金作为化解支出压力、增强财政保障能力的重要举措，对财政存量资金进行定期清理。要全面加强预算绩效管理工作，强化支出责任意识和效率意识，将绩效管理范围覆盖所有财政资金，加强绩效评价结果运用，坚决削减低效无效资金，有效提高财政资金使用效益。

各位代表，2022年是新一届政府的开局之年，我们将在镇党委的坚强领导下，在镇人大的监督指导下，开拓进取，扎实工作，确保圆满完成全年财政工作任务，为城桥核心镇建设做出新的更大的贡献。

备注：因代会时间召开较早，报告数据截止12月10日，以上数据为预估数，最后数据以决算数为准。
PAGE
12